

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Stycznia. — Rok 1837.
Niedziela.

№ 21.

Jutro, Zaślubienie N. MARJI,
i Ś. Tymoteusz.

JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ postanowieniem z d. 28 Grudnia (9 Stycznia) 1836/7 najłaskawiej mianować raczył, JXiędza Wojciecha *Ossolińskiego*, Prałata, Archidyakona Katedry Podlaskiej, Profesora w b. Seminarjum głównem Warsz.; Rektorem Rzymskokatoli: Akademji Duchownej w Warszawie. — Rada Administracyjna na posiedzeniu d. 5/17 b. m. wydała postanowienie: „W wykonaniu decyzji Najwyższej objawionej przez odczwę Ministra Sekretarza Stanu, z dnia 28 Gru: 1836 (9 Stycz: 1837) r. Ner 35, stanowi co następuje: Art: 1. Urzędnicy 3ej, 4ej i 5ej klasy Królestwa, którym stosownie do art: 10 Przepisów o mundurach, dozwołonom zostało w dni uroczyste, ilekroć zebrania się mają miejsce nie u Dworu, używać spodni białych długich, i butów na wzór tycznych, iakie dla Jenerałów od piechoty są przepisane z przypinanemi ostrogami; w miejsce takowego ubioru, nosić mają odtąd pantalonki białe sukienne na buty bez ostróg, z złotym galonem na szwach podług wzoru przepisanego.“ Taż Rada mianowała P. *Sergeia Sawinkow*, Urzędnika 7 klas; Pełniącym obowiązki Prezydenta miasta Łowicza. Udzieliła, Starozakonnemu Samuelowi *Walter*, Blacharzowi w Warszawie zamieszkałemu, List przyznania wynalazku na latarnię ochronną z lampą olejną ruchomą. Zatwierdziła, zapis summy dukatów 400, na rzecz Szkołki żydowskiej w Kazimierzu, przez niegdy Star: *Józ Mendelsburg* uczyniony. — Jedna z Drukarń zebrane z kar złp. 10 gr. 14, złożyła w Redakcji Kurjera Warszawskiego na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci. — *Zatrudnienia kobiece* około domowego gospodarstwa tak są mianowicie na wsi liczne i rozmaite, i lubo niepozorne, tak w swym ogóle ważne, iż umiętnie wykonywane, połowę domowego stanowią szczęścia. Tytuł *dobrej go-*

spodyni, w zupełnem tego wyrażu znaczeniu, zawsze i u wszelkich class ludzi, tyle jedna niewieście rzetelnego szacunku, iż w oczach ludzi ceniących gruntowne i trwałe w osobach płci żeńskiej zalety, na pierwszy wzgląd zasługuie. Uroda, piękne talenty, zawsze są tylko powierzchownymi ozdobami; maiątek rzecz znikoma, a choćby i nie była taką, tedy iedynie umiętne czyli gospodarne onego użycie i dobry charakter duszy gospodyni, dom uszczęśliwić mogą. Chęć przysłużenia się tak ważnemu i wszystkim kobietom wspólnemu powołaniu, spowodowała podpisanego do wydania swym nakładem dzieła, wkrótce z druku wyjść maiącego, pod tytułem *Poradnik dla gospodyń wiejskich i miejskich* i t. d. Autor tego dzieła nie pominął w niem żadnego z licznych przedmiotów gospodarstwa domowego, długo byłoby wyliczać tu nawet ogólniejsze onego części, jest to porządny zbiór wiadomości praktycznych i przepisów, którychby skrzętnie, w obecnym stanie cywilizacji gospodynie, po wielu oddzielnych księgach szukać musiały. *August Emmanuel Gliksberg*. — Ner 4 Tygod: Roln: Tech: zawiera: O gospodarstwach wzorowych w ogólności, a w szczególności o założonem przez akcje; Opis własności nowo wynalezionej aparatu gorzelnianego, przez Hr. *Kickingo*; Sposób robienia różnych gatunków porteru i piwa angielskiego; Opis owczarni z okrągłemi rafami na 500 maciorek (z ryciną); Wyjątki z rocznego sprawozdania czytanego na głównem posiedzeniu Towarzystwa rolniczego w *Ranis*; Sprostowanie ponyłek. — Na onegdajszym wieczorze tańczącym u JJWW. Hrabiostwa Fra: *Potockich*, (o którym donieśliśmy wczoraj), toalety Dam odznaczały się tym wytwornym gustem, tą prawdziwą elegancją która towarzyszyła zawsze ubiorowi Dam tutejszych. Trudno by było wyliczać z o-

sobna każdy krój sukni, każde upięcie girlandy lub bukietu, a jednak wszystkie zasługiwały na uwagę znawcy. Jak zwykle tak i tym razem sukien biały było najwięcej, kolor ten bowiem zwykle najlepiej przypada do twarzy, a komu się niechce długo między kolorami wyszukiwać, ten chętnie biały wybiera. Z tego koloru nader starannie ułożone były: Suknia gazowa (broché) na atłasie białym, zupełnie na oko ciężką materją przedstawiającą, do niej użyto upięcia na głowie z drobniuchnych centofolji, a podobne kwiaty ułożone w żardynjerkę coraz z mniejszych różyczek, spadały od stanu aż do dołu sukni. Do sukni atłasowych białych użyto upięcia na głowie z kamełji pąsowych i kwiatów białych. Z sukien blade-różowych, do najwytworniejszych policzyć można gazową w kwiaty i bukiety atłasowe z rękawami potrójnem garniowaniem (a ruches) ozdobioną różyczkami pełnemi dubeltowemi, z których girlanda głowę także zdobiła. Suknia różowa materiałna ozdobiona ubraniem z gazy i wstążek, do niej upięcie na głowie z 4ch róż czerwonych i gazy, do pięknych ubiorów wieczoru tego policzoną być winna. Do sukni atłasowej paljowej użyto ubrania na głowie z liści złotych i róż białych. Suknia gazowa różowa, koloru nadzwyczaj pięknego ozdobiona była różami dubeltowemi. Suknia biała (broché) z ubraniem na głowie z kwiatów i srebrnych kłosów. Krepowa błękitna z różami białemi. Biała blondynowa otwarta, nader bogato haftowana, noszoną była na sukni atłasowej niebieskiej. Z czarnych, zupełnie gładka ozdobiona tylko bogatą *sewinje* brylantową, inna zaś różami. Wiśniowa gazowa miała krój nader prosty, ale za to gustu wyborowego, inna tegoż koloru ozdobiona była na głowie riuwjerą z pojedynczych bardzo pięknych brylantów. Suknia z atlasu lionskiego różowym kolorem broszowana, obgarniowaną była u góry kosztownemi blondynami, do niej użyto turbanu z gazy wiśniowej ze złotemi kuta-

sami. Strój powyższy iednej z najpierwszych Dantęjszych, kompletował tańcuch w wielkie ogniewa roboty wytwornej. — Wczoraj niespodziewanie liczny zebrał się wieczor tańczący w *Resursie Kupieckiej*, było albowiem do 700 osób, tańczono w trzech salonach, bawiono się do godziny 3ej popółnocy. Co raz nowe skarby piękności odkrywają się w przybywających na też wieczory *Damach*; tym razem odznaczały się nader *gustowniemi*, lubo iak to właśnie iest do życzenia, *skromnemi* toaletami. — Do doniesienia o onegdajszym Koncercie JP. *Brombergera*, dodać należy, że grał na *Melodikonie* z własnej Wiedeńskiej fabryki, a ten instrument znacznie, według nowego wynalazku dotąd nieupowszechnionego, iest ulepszony, znanym atoli był unas od lat 18; zaś Fortepjan czyli Pantaljon, na którym grał onegdaj tenże Artysta, iest robiony w Warszawie przez JPana *Bucholca*, którego instrumenty tak iak i innych naszych Orgarmistrzów nieustępują zagranicznym co do budowy, trwałości, ozdoby i wszelkich zalet. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Życiu Szewera*, przywołani JPani *Halpert*, oraz JPP. *Werowski* i *Kudlicz*. — Na ostatnich Targach Warszawskich, płacono korzec Żyta zł. od 8 gr. 18 do 9 gr. 6. Pszenicy od 15 do 18 gr. 20. Jęczmienia od 7 i pół do 8 gr. 10. Owsa od 5 do 5 gr. 20. Siana furę iednokonną od 11 do 18, parokonną od 24 do 30. Słomy furę od 5 do 8.

Niemcy. — Oficerowie *tureccy* będący od niejakiego czasu w *Wiedniu* dla przypatrywania się musztrum wszelkiej broni wojska *Austrjackiego*, otrzymali od Sułtana pozwolenie ieszcze dłużej bawić w tejże stolicy. Z polecenia Sułtana ieden z największych Krawców wiedeńskich zrobił dla tegoż Monarchy mundur taki zupełnie, iaki noszą Feltmarszałkowie *Austrjacy*, wyiąwszy, że zamiast obcisłych spodni, są szersze w sposobie wschodnim. — W *Wiedniu* przedstawianą teraz bywa melodrama, w której główną rolę maig: *Herkules Rappa*

i syn jego. Mnóstwo widzów przybywa codzien-
 na to widowisko. — Najświetniejszy teraz Fletro-
 wersista *Firstenzu* daie koncerty w *Dreznie*. —
 Wkrótce ma być zwołany sejm Królestwa *Ba-
 warskiego*. — Krótki karnawał terazniejszy
 bardzo wesoło odbywa się w *Wiedniu*; w każ-
 dą niedzielę są nader świetne wieczory u Xięcia
Meternicha, w poniedziałek bal u Dworu Ce-
 sarskiego, we wtorek u Posła Francuz: Hrabi
St. Oler, w inne dni u Xcia *Wazy*, i innych zna-
 komitych osób, co ma trwać do środy popielcowej.
 Także i Poseł *Turecki* ma dać bal wspa-
 niały; a w prywatnych domach zabawy prawie
 są niestanne.

Anglja. — Mówią, że Xcie *Esterhazy* ieszcze
 w Londynie zabawi do Marca. — Król po 14
 dniowej chorobie, dnia 13 b. m. opuścił łóżko.
 — Znowu głoszą w Londynie, że Jenerał *Ewans*
 opuści Hiszpanją. — Wieść, że Karliści chcą
 ponowić oblężenie *Bilbao*, miała szkodliwy
 wpływ na papiery hiszpańskie w giełdzie lon-
 dylskiej.

Francja. — W izbie deputowanych już od-
 czytano adres na mowę tronową, lecz dopiero
 nastąpią rozprawy czy ten adres bezzmian ma
 być przyjęty; główniejszą myślą tego adresu
 jest, że Deputowani są zadowoleni iż Francja
 nie w mieszała się zbrojno w sprawę Hiszpanji. —
 Nicustają przysposobienia aby wznowiona wy-
 prawa do *Konstantyny* była silną, należyte ur-
 rządzoną, słowem aby wynagrodziła poniesio-
 ne straty. Mówią, że rada Ministrów podała
 Królowi wniosek aby żaden z Królewiczów nie
 należał do następnej wyprawy w *Algierskiem*. —
 Król Francuzów i Dwór jego przywdzieli 5cio
 dniową żałobę po zgonie Xiężnej *Ludwiki Praskiej*,
 Wdowy po Xięciu *Antonim Radziwille*. —
 O adresie Izby deputo: na mowę Królew-
 ską, jeden dowcipniś ogłosił uwagę, że text
 tego adresu jest układu Pana *Zyrdę* a mu-
 zyka Pana *Djupe!* — Najpóźniejsza wiadomość
 z Paryża donosi, że adres Izby Parów już zo-
 stał podany Królowi, który w czułych wyra-

zach odpowiedział deputacji. — Zbrodniarz *Me-
 nje* ciągle twierdzi że nie miał żadnego współ-
 nika. — Śławny Malarz Baron *Zerar*, umarł w
 Paryżu, mając lat 66. — Na posiedzeniu Izby
 deputo: 12go b. m., mowa Pana *Salwerte* była
 tak długa, że deputowani znudzeni, wymykali
 się z sali, i gdy się ta mowa skończyła, ledwo
 znajdowało się 30 słuchaczy. — Sąd Parów
 znowu kazał uwięzić osób kilkanaście, które
 po krótkiej inkwizycji zostały uwolnione. —
 Siodlarz *Lawo* ukłórego *Menje* pracował, zo-
 stał uwięziony. — W giełdzie Paryskiej papi-
 ery miały w ostatnim tygodniu kurs dobry, co
 przypisują wieści że Ministrowie mają teraz
 przewagę nad opozycją.

Włochy — Odebrano wiadomość, że po bu-
 rzy, z rozbitych okrętów przyplęnęło wiele tru-
 pów do brzegów *Baia*, a między niemi po-
 znano zwłoki Lorda *Walesleia* Synowca Xięcia
Wellingtona, który płynął na małym okręcie
 do *Genui*. — Królowa Matka Króla *Neapolitań*
 udała się na rekolekcje do klasztoru zwanego
Cuda, dla błagania Sgo *Januarjusza* o oddale-
 nie cholery i innych chorób.

Hiszpanja. — Gdy do *Madrytu* doszła ur-
 zędowna wiadomość o odstąpieniu Karlistów z
 pod *Bilbao*, ogłoszono ją w teatrach, przy towa-
 rzyszeniu oklasków publiczności, i tegoż wieczó-
 ru wszystkie okna oświecono. W tejże stolicy
 zaczęto zbierać składki dla wdów i sierot po po-
 ległych pod *Bilbao* wojskowych z armji Kró-
 lowej; *Mendizabal* podpisał się najpierwszy,
 przeznaczając 4,000 realów. — Mieszkańcy *Bil-
 bao* lękają się powtórnego oblężenia, gdyż śly-
 chać, że Karliści sposobią się do tegoż wzno-
 wienia, i dla tego więcej niż 100 rodzin, zwłasz-
 cza majątniejszych, już żądały paszportów, chcąc
 natychmiast odjechać. — *Espartero* ciągle znaj-
 duje się w *Bilbao*, a dla niepogody nie może
 przedsięwziąć działań wojennych przeciw Kar-
 listom. — Mianowanie Infanta *Don Sebastjana*
Brata Don Karola, naczelnym wodzem
 wojsk Karlistowskich, nastąpiło z powodu kłó-

tni Jenerałów *Willareal z. Eguita*, którzy na wzajem przypisują odstąpienie od obłężenia *Bilbao*. — *Don Sebastian* już jako Wódz naczelny, wydał odezwę do wojska, zachęcając do wytrwałości w walkach za dobrą sprawę, i ufaniu w sprawiedliwość Opatrzności BOSKIEJ.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Słomka Radea Towa: Kred: z Wólki, Potocka b. Jenerałowa, z Krakowa, Zajączkowski Ferd: Dzie: z Zajączkowa, Woiakowski Andr: Dzie: z Łazy, Jastrzębski Piotr Dzie: z Kodowania, Gosławski Mau:

D O N I E S I E N I A.

Zawiadaniem Szanowną Publiczność, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Pantaljon mahoniowy, Zegar Londyński, Obrazy olejno malowane, etc. tu w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 410, w Oficyynie po prawej stronie przed bramą, przez publiczną Licytacją w dniu 11/23 Stycznia r.b. o godzinie 10 z rana, sprzedane będą. *K. A. Garbolewski K. T. C. W. M.*



Zawiadaniem Szanowną Publiczność, iż w moim zamieszkaniu i Piekarni pod Nr 112, przy ulicy Piwnej obok Kościoła XX. Augustjanów, dziś codziennie wypiekane i sprzedawane będą **STRUCELKI** po gr: 5 i 10 z rodzenkami i migdałami i **ROGALE** maślane Wiedeńskie 5 groszy para, przytem z zawiadaniem Szanownych Amatorów **PĄCZKÓW** iż każdego dnia przez cały Karnawał w każdym czasie dostanie dobrych Pączków z powidłami świeżymi po 3 grosze Pączek, za smak dobry ręce.

T. Cwikiel.

Dwa **MAGLE** ze wszystkimi rekwizytami, są do sprzedania pod Nr 2243, na ulicy Nalewki każdego czasu, ktoby sobie takowe życzył nabyć raczy się zgłosić do właściciela wyżej wspomnianych Magli.

Do składu Towarów Rossyjskich przy ulicy Senatorskiej Nr 497, na przeciw handlu W. Dobrycza, nadszedł 12 transport **KAWJORU** świeżego Astrachańskiego, **GROCHU** zielonego, **KONFITUR** hiszpańskich, **KARUKU** rybiego, **SALETRY**, **LUKRECJI**, **MIODU** Lipcu Kazańskiego.



Dla Amatorów Kwiatów. Pellarje Ogródnik przybyły z Paryża do Warszawy, ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że posiada znaczny wybór Flanców **RÓŻOWYCH**, **MAGNOLJI**, **KAMELJI**, **RODODENDRUM**, **KALMJI**, **AZALJI**, **PEONJI** i rozmaitych innych Flanców i Roslin, oraz Nasion, **RENONKUL**, **ANEMON**, **GRENES**, i t. d. po cenach

niskich; ma swój skład w Hotelu Lipskim wórodku dziedzińca po prawej stronie.



Fortepjan o 6ciu oktavach, jest do sprzedania lub do wynajęcia; wiadomość u Właścicielki domu Nr 1833, przy ulicy Zakroczymskiej.

Przy Rządowym Apteceznym Magazynie pod Nrem 2181, przy ulicy Konwiktorskiej w Sierakowskich Koszarach eksystującym, potrzebny jest na **DOZORCĘ** człowiek wieku średniego, bezzenny, umiejący czytać i pisać i posiadający świadectwa o przyzwyczajeniu jego konduitch; życzący przeto objąć wspomniane miejsce dozorey, zgłosić się zechce w wyżej oznaczone miejsce, gdzie bliższą wiadomość tak o pensji jako też i obowiązkach dozorey powziąć może.

Ponieważ ogłoszone w Kurjerze Warszawskim targi na dostawę potrzebnych Apteceznym Materjałów i drugih Narzędzi, dla Rządowego Warszawskiego Apteceznego Magazynu w Sierakowskich Koszarach przy ulicy Konwiktorskiej eksystującego, z powodu niezgłoszenia się konkurentów do skutku nie przyszły, przeto powtórnie podaje się niniejszym do wiadomości powszechnej, iż na tę dostawę naznaczają się targi na dzień 12/24 a przetargi 15/27 Stycznia r.t. zawsze o godzinie 10 z rana, życzący więc wziąć na siebie powyższą dostawę, zaopatry się w odpowiednie wadium, przybyć zechcą w czasie i miejscach wyżej, oznaczonym gdzie o szczegółowych warunkach bliższą wiadomość powziąć można.

* * Dziś w nowo założonej Kawiarni w Gimnachu Teatralnym pod filarami, grać i spiewać będą Panny *Hesen Luiza* i *Anna*, i *Emilja Maier*. Zacznie się o godzinie 7 wieieczor.

* * Dziś obok Poczty na rogu ulicy Trebackiej w domu *P. Baroka* grać i spiewać będą *Fanny Paulina* i *Luiza Hssen* i *Krysstof Hessen*. Zacznie się o 6.

Dziś dany będzie **BALOBYWATELSKI** przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 454, na który Gospodyni zaprasza Szanowną Publiczność; co się tyczy wszelkich trunków, dostać można za pominą cę z ryżką usługą. Gospodyni starać się będzie dołożyć wszelkiego starania aby zadosyć uczynić Szano: Publ.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w południe 0. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Głuchy* czyli *pełna Oberża*. *Schadzka* czyli *Paszet z Węgorza*. *Jezdzy P. Tarnjer*, dziś.

W Menażerji można widzieć z galerji **SŁONIA**, którego tęsknota po karmiącym go od lat kilku **Dozorey**, stała się przyczyną niespokojności.

SZWAJCARJA cukrowa na Podwalu codziennie.